
 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ  МУРМАНСКОЙ  ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

14 мая 2016 года                                     № 189/1063 

г. Мурманск 

 

О проведении радиовикторины «Выборы – это важно!» 

 

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статьей 20 Закона Мурманской области от 

24.03.2003 № 390-01-ЗМО «Об избирательных комиссиях в Мурманской области», 

в рамках реализации Плана мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и 

референдумов, других участников избирательного процесса в Мурманской области 

на 2016 год, утвержденного постановлением Избирательной комиссии Мурманской 

области от 15.12.2015 №183/981, Избирательная комиссия Мурманской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Провести с 10 по 30 июня 2016 года в эфире радиостанции «Power Хит 

Радио» (закрытое акционерное общество «ЭРНА-М», радиоканал «Пауэр Хит 

Радио») радиовикторину «Выборы – это важно!». 

2. Утвердить Положение о радиовикторине «Выборы – это важно!», 

проводимой в эфире радиостанции «Power Хит Радио» (закрытое акционерное 

общество «ЭРНА-М», радиоканал «Пауэр Хит Радио») (прилагается).   

3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на 

заместителя председателя Избирательной комиссии Мурманской области 

Е.А. Евсюкову. 

4. Направить настоящее постановление в закрытое акционерное общество 

«ЭРНА-М» (радиоканал «Пауэр Хит Радио») и в территориальные избирательные 

комиссии Мурманской области. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Мурманской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

Председатель  

Избирательной комиссии  

Мурманской области        А.В. Богомолов 

 

Секретарь  

Избирательной комиссии  

Мурманской области        Е.Г. Ткачук  



 

 

Приложение 

      к постановлению Избирательной комиссии 

                                                                                       Мурманской области от 14.05.2016 №189/1063 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о радиовикторине «Выборы – это важно!»,  

проводимой в эфире радиостанции «Power Хит Радио»  

(закрытое акционерное общество «ЭРНА-М», радиоканал «Пауэр Хит Радио») 

 

1. Общие положения 

1.1.Радиовикторина «Выборы – это важно!» (далее - Викторина) проводится 

с целью повышения уровня знаний избирателей по вопросам избирательного права 

и процесса, формирования умения работать с нормативными правовыми актами, 

развития творческого подхода к решению задач, связанных с избирательным 

правом, повышения общего уровня эрудиции и правовой культуры. 

1.2. Викторина проводится в эфире радиостанции «Power Хит Радио» 

(закрытое акционерное общество «ЭРНА-М», радиоканал «Пауэр Хит Радио») на 

частоте 104,5 FM в Мурманской области два раза в неделю (вторник и четверг 

каждой недели) в период с 10 по 30 июня 2016 года. 

 

2. Условия проведения Викторины 

   2.1.Участниками Викторины могут стать все слушатели, дозвонившиеся в 

прямой эфир (во вторник и четверг каждой недели, начиная с 10 по 30 июня 2016 

года) с 15 часов 00 минут и до 15 часов 15 минут. 

2.2. Вопросы Викторины задает ведущий в эфире радиостанции «Power Хит 

Радио».  

2.3.Условия проведения Викторины анонсируются в эфире радиостанции 

«Power Хит Радио». Перед началом тура Викторины либо во время разговора с 

участником викторины ведущие радиостанции «Power Хит Радио» могут 

информировать слушателей о проведении выборов в Единый день голосования 18 

сентября 2016 года. При этом проведение предвыборной агитации не допускается. 

 2.4. По завершении тура викторины в эфире радиостанции «Power Хит 

Радио» размещается информационный ролик Избирательной комиссии 

Мурманской области. 



 

 

2.5. Ведущие радиостанции «Power Хит Радио» обеспечивают проведение 

Викторины. 

3. Порядок проведения Викторины 

3.1. Во вторник и четверг каждой недели, в период с 10 по 30 июня 2016 года 

с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут в эфире радиостанции ведущий задает 

вопросы по избирательному праву, представленные Избирательной комиссией 

Мурманской области без вариантов ответов. Радиослушатели, которые хотят 

принять участие в викторине, звонят в прямой эфир по телефону(8152) 488-448.  

3.2.  Ведущий Викторины может задавать наводящие вопросы, беседовать с 

участником о том, приходилось ли ему участвовать в выборах и т.д.  

3.3. Паузы между звонками закрываются музыкальными произведениями. 

3.4. Если правильный ответ не поступает, вопрос может повторяться 

несколько раз в течение установленного времени.      

3.5. Победителем тура Викторины признается радиослушатель, правильно 

ответивший на вопрос дня. 

3.6. Если правильный ответ не получен, то ведущий в конце установленного 

времени называет правильный ответ и текущий тур Викторины считается 

завершенным. 

 

4. Подведение итогов Викторины 

4.1. Радиослушатели, имеющие право участвовать в радиовикторине в 

соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения и правильно ответившие на 

вопрос Викторины, награждаются сувенирной продукцией Избирательной 

комиссии Мурманской области.  

4.2. Результаты туров Викторины оформляются Протоколами подведения 

итогов радиовикторины (Приложение №1), которые  передаются в Избирательную 

комиссию Мурманской области после 30 июня 2016 года. 

4.3. Выдача призов производится в помещении радиостанции на основании 

Протоколов.  

 

 



 

 

5. Финансирование Викторины 

5.1. Оплата расходов, связанных с подготовкой и проведением Викторины, 

осуществляется Избирательной комиссией Мурманской области за счет средств, 

выделенных на повышение правовой культуры избирателей, а также средств 

юридических лиц (организаций), выделенных для оказания спонсорской помощи. 

 

 
 



 

 

Приложение №1 

 

 

 

 

 

Протокол подведения итогов радиовикторины «Выборы – это важно!»,  

проводимой в эфире радиостанции «Power Хит Радио»  

(закрытое акционерное общество «ЭРНА-М», радиоканал «Пауэр Хит Радио») 

 

 

Дата проведения 

тура Викторины 
Номер задаваемого вопроса 

Ф.И.О. 

победителя тура 

Викторины 

Подпись 

победителя тура 

Викторины 

    

 

 

___________________________________         ______________    
Фамилия, инициалы ведущего     подпись 

 

 

___________________________________         ______________    
Фамилия, инициалы редактора программы   подпись 

 
 

 


